
Edição Especial
Nº 1- Outubro 

2013



2

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Outubro de 2013

Edição Especial Nº 1
Outubro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Presidência da CAPES

Portaria Nº 137, de 1º de Outubro de 2013.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão gestora do SIPREC – Sistema de Prestação de Contas on line 
da Capes, para fins de atuar na gestão do Sistema, inclusive para analisar eventuais 
necessidades de aperfeiçoamento no Sistema e seus impactos para as áreas técnicas e 
financeira da CAPES, bem como para os beneficiários, antes de quaisquer solicitações 
de alteração no aplicativo à Diretoria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º A comissão terá a seguinte composição:
a) Adriano Mendes de Almeida, Matrícula SIAPE nº 1666690, representante da 

Diretoria de Gestão (titular);
b) Pamela Waldino dos Santos, Matrícula SIAPE nº 1588819, representante da 

CGOF (titular);
c) Heda Maria Ferreira da Costa, Matrícula SIAPE nº 45750, representante da CPCC 

(titular);
d) Thinami Saiki, Matrícula SIAPE nº 1701331, representante da CPCC (suplente)
e) Jorge Luiz Xavier Pereira, Matrícula SIAPE nº 1227307, representante da DPB 

(titular);
f) Maria de Fátima Silva Brasil, Matrícula SIAPE nº 45698, representante da DPB 

(suplente);
g) Ninna Carla Zamariolli Araújo Cruz, Matrícula SIAPE nº 1701277, representante 

da DEB (titular);
h) Ana Carolina Villares Barral Villas Boas, Matrícula SIAPE nº 1661777, 

representante da DEB (suplente);
i) Maria da Graça Galdino da Silva, Matrícula SIAPE nº 45763, representante da 

DRI (titular);
j) Luzia Lima Guimarães, Matrícula SIAPE nº 1661259, representante da DRI 

(suplente).
 
Art. 3º A presente comissão será coordenada pelo servidor Adriano Mendes de 
Almeida, o qual terá como suplente o representante da CPCC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LIVIO AMARAL
Presidente Substituto



3

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Outubro de 2013

Edição Especial Nº 1
Outubro - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Outubro de 2013

Edição, composição e impressão:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 1º de Outubro de 2013

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ 

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Andrea Monteiro Alencar - GAB 

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


